
ПРОГРАМА
за работилниците на тема

„СОСТАВУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ/ЗАВРШНА СМЕТКА ЗА 2011 ГОДИНА КАЈ 
БУЏЕТИТЕ, БУЏЕТСКИТЕ КОРИСНИЦИ, ЕДИНКИТЕ КОРИСНИЦИ И ЈАВНИТЕ УСТАНОВИ”

Место на одржување: „Хотел Континентал“- Скопје и „Хотел Макпетрол“-Маврово

Прв ден

Временска 
рамка                                     Активност/област

0900 – 0930 Регистрација за работилница

0930 – 0940 Отворање на работилницата

0940 – 1130

Попис на средствата, обврските и побарувањата

− Внесување на податоците во пописните листи;

− Обврски и задачи на пописната комисија;

− Начин на извршување на пописот;

− Изготвување на извештај за извршениот попис, негово разгледување, 
одобрување и доставување до организациониот облик за водење на 
сметководството.

Прашања и одговори

1130 – 1145 Кафе пауза

1145 – 1300

Разлики констатирани со пописот кај ЕЛС, буџетските корисници, единки 
корисници, Јавните установи и други правни субјекти од јавниот сектор

− Усогласување на фактичката со сметководствената состојба;

− Спроведување на констатираните разлики во деловните книги и

− Донесување акт за поставување по утврдените состојби со пописот.
Прашања и одговори

1300 – 1500

Проценување на позициите во билансот на состојба
Сметководствено начело на признавање на билансните позиции;
Утврдување на набавната вредност на долгорочните средства;
Сметководствен третман на:

− Нематеријалните средства;

− Материјалните добра и природните богатства;

− Паричните средства и побарувања;

− Материјали, резервни делови и ситен инвентар;

− Извори на деловните средства;

− Ревалоризациона резерва;

− Долгорочни и тековни обврски и

− Извори на другите средства.
Прашања и одговори

Втор ден

Временска 
рамка                                       Активност/област

0940 – 1130

Признавање на приходите и расходите

− Критериум за признавање на приходите и расходите;

− Сметководствено начело на признавање на приходите и расходите;

− Признавање на расходите (плати и надоместоци, резерви и 
недефинирани расходи, каматни плаќања, субвенции и 
трансфери,социјални бенефиции, капитални расходи и отплата на 
главнина);

Прашања и одговори

1130 - 1145 Кафе пауза

1145 – 1300

Признавање на приходите и расходите

− Признавање на приходите (даночни приходи, неданочни приходи, 
капитални приходи, трансфери и донации, домашно задолжување и 
задолжување во странство).



1300 - 1330 Кафе пауза

1330 – 1500 Финансиски извештаи 

− Сметководствени политики (улога и значење);

− Основни финансиски извештаи (Биланс на состојба, Биланс на приходи и 
расходи и Консолидиран биланс);

− Изготвување на завршна сметка и нејзино донесување;

− Доставување на завршната сметка до надлежните органи;

− Чување на завршната сметка.
Годишен извештај на ЕЛС

− Изготвување и донесување на годишниот извештај;

− Составен дел на годишниот извештај.
Прашања и одговори

Трет ден

Временска 
рамка                                       Активност/област

0940 – 1030

Амортизација и ревалоризација на долгорочните средства

− Основица за отпис на долгорочните средства;

− Метод на вршење на отписот на долгорочните средства;

− Пресметување на амортизацијата на поединечните средства и 
разграничување на долгорочните средства од ситниот инвентар;

− Сметководствен третман на пресметаната амортизација;

− Начин на вршење на ревалоризацијата;

− Висина на индексот на кумулативниот пораст на цените на 
производителите на индустриски производи;

− Основица за ревалоризација;

− Сметководствен третман на ревалоризацијата;

− Обрасци за ревалоризацијата РЕВ-1 и РЕВ-2.

1030 – 1130

Утврдување на данокот на добивка во непризнаените расходи

− Утврдување на даночната основа за пресметување на данокот на 
добивка преку непризнаените расходи;

− Пресметување на данокот на добивка;

− Даночен кредит;

− Составување на обрзецот“ДБ “- Даночен биланс за оданочување на 
непризнаените расходи (нов образец)1;

− Искажување на обврската на име данок на добивка;
Што содржат и кои се новините во Законот за данокот на добивка и 
Правилникот за начинот на пресметување и уплатување на данокот на 
добивка и спречување на двојното ослободување или двојното 
оданочување

1130 - 1145 Кафе пауза

1145 – 1300

Персонален данок на доход

− Лично ослободување на годишно ниво и месечно ниво;

− Пресметување на персоналниот данок на доход на пооделните приходи 
со посебен осврт на пресметувањето на персоналниот данок на доход на 
приходите од авторски права и права од индустриска сопственост;

− Пресметување на плата за 2012 година

− Годишен извештај на исплатувачот на приходи................  (изготвување и 
доставување до УЈП) образец – ПДД-ГИ;

− Годишна даночна пријава за утврдување на персоналниот данок на 
доход, образец ПДД-ГДП (нов образец)2.

Прашања и одговори

1
 Правилник за начинот на пресметување и уплатување на данокот на добивка и спречување на двојното ослободување или 

двојното оданочување (Службен весник на РМ бр. 173/2011).
2
 Правилник за изменување на правилникот за формата, содржината и начинот на пополнување на годишната даночна пријава за 

утврдување на персоналниот данок на доход (Службен весник на РМ бр. 4/2012).


